



अकहिताय सत्यनिष्ठः
Dedicated to Truth in Public Interest

कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा,
पर्यावरण एवं वैज्ञानिक विभाग, कोलकाता शाखा

द्वितीय बहुतलीय कार्यालय भवन, छठा तल, निजाम पैलेस,

234/4 ए.जे.सी. बोस रोड, कोलकाता-700 020

फोन: 033-2289/4111/12/13, फैक्स: 033-2289-4060

ई-मेल: bresdkolkata@cag.gov.in

Circular

01 NOV 2022

सं.हि.अ./1(17)4/खंड-II/2021-22/71

Dated:01.11.2022

Subject: Regarding ensuring maximum use of Translation Kanthasth Tool 2.0

With reference to the office memorandum no.12015/13/2018-रा.भा dated 29.09.2022 issued by Department of official language, Ministry of Home Affairs received under CAG's letter no. 592/रा.भा.अ./24-2022 dated 07.10.2022 all the Officials of this office are hereby informed that a new version of Official Language Tool -"Kanthasth 2.0" has been developed by the department of official language, MHA This tool can be accessed by registering and log in through "kanthasth-rajbhasha.gov.in" which will help in saving of human resource and time involved in translation work to be done on regular basis. Therefore, the officials of this office are requested to ensure the use of Kanthasth Translation Tool 2.0 optimally so that their regular translation related work becomes easy.

The training programme will be conducted soon and this information will be available on the website of Kanthasth.

Enclosure: As above

अ जीतो

Sr. Audit Officer (Rajbhasha)

Copy forwarded for information and necessary action:

- 1) OAD Section
- 2) Central Section
- 3) Estt. Section
- 4) Admn Section
- 5) Routine Section
- 6) Report Section
- 7) IT Section
- 8) FPA/GAD Section
- 9) Director's Cell
- 10) Office Circular Book
- 11) Notice Board

अ जीतो

Sr. Audit Officer (Rajbhasha)

MS S. Das, Sr. As.
1/11/22



संकरितारं सनरिषुठ
Dedicated to Truth in Public Interest

कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा,
पर्यावरण एवं वैज्ञानिक विभाग, कोलकाता शाखा

द्वितीय बहुतलीय कार्यालय भवन, छठा तल, निजाम पैलेस,
234/4 ए.जे.सी. बोस रोड, कोलकाता-700 020
फोन: 033-2289/4111/12/13, फैक्स: 033-2289-4060
ई-मेल: bresdkolkata@cag.gov.in

परिपत्र

01 NOV 2022

दिनांक:01.11.2022

सं.हि.अ./1(17)4/खंड-II/2021-22/176

विषय: कंठस्थ अनुवाद टूल 2.0 का अधिकतम प्रयोग सुनिश्चित करने के संबंध में
मुख्यालय के ईमेल दिनांक 08.10.2022 के साथ अग्रसारित पत्र सं.592/रा.भा.अ./24-2022 दिनांक 07.10.2022 के संदर्भ में इस कार्यालय के सभी कार्मिकों को सूचित किया जाता है कि राजभाषा की टूल-कंठस्थ का नवीन संस्करण "कंठस्थ 2.0" विकसित किया गया है। यह टूल "kanthasth-rajbhasha.gov.in" के माध्यम से पंजीकरण एवं लॉगिंग कर इसका उपयोग किया जा सकता है जिससे कामकाज में अत्यधिक मात्रा में नियमित आधार पर किए जाने वाले अनुवाद कार्य में लगने वाले अतिशय मानव संसाधन और समय को बचाने में उपयोगी साबित होगा। अतः इस कार्यालय के कार्मिकों को निदेश दिया जाता है कि कंठस्थ अनुवाद टूल 2.0 का अधिकतम प्रयोग सुनिश्चित करें ताकि उनके नियमित संबंधित कार्यों को करने में सहजता हो। इस संबंध में कंठस्थ 2.0 के उपयोग के संदर्भ में शीघ्र ही प्रशिक्षण कार्यक्रम संचालित किए जाएंगे एवं इसकी सूचना कंठस्थ की वेबसाइट पर उपलब्ध कराई जाएगी।

संलग्नक: यथोपरि

अ-गीत

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी (राजभाषा)

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कारवाई हेतु प्रेषित:

1. ओएडी अनुभाग
2. सेंट्रल अनुभाग
3. स्थापना अनुभाग
4. प्रशासन अनुभाग
5. रूटीन अनुभाग
6. रिपोर्ट अनुभाग
7. आई.टी. अनुभाग
8. एफपीए/जीएडी अनुभाग
9. निदेशक सेल
10. कार्यालय परिपत्र पुस्तिका
11. सूचना पट्ट

अ-गीत

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी (राजभाषा)